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W czerwcu w kopalniach 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
uruchomiono cztery ściany.

Jastrzębie nie jest hojne,  
jeśli chodzi o dotacje do 
transportu publicznego.

Koncertowe urodziny JSW, 
miasta i jego... rówieśników.

 str. 13 str. 6-7 str. 2

Około 80 procent pracowników jastrzębskiego  
Urzędu Miasta i podległych jednostek zarabia  
na poziomie płacy minimalnej.

BIEDNY 
jak... miejski urzędnik

str. str. 33
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Pod względem organizacji transportu publicz-
nego Jastrzębie-Zdrój wyróżnia się - niestety 
- in minus. Nadal jesteśmy największym mia-

stem w Europie bez pasażerskich połączeń kolejo-
wych. Oznacza to, że cały ciężar komunikacji zbio-
rowej opiera się na autobusach. 

To powinno być oczkiem w głowie 
naszych władz samorządowych. 
Powinno, ale nie jest. 

Transport publiczny stał się jednym z najsłab-
szych ogniw obecnej prezydentury. Pamiętamy 

wszyscy zapowiedź darmowych przejazdów auto-
busowych, która była sztandarową obietnicą wy-
borczą, mającą istotny wpływ na zwycięstwo An-
ny Hetman. Nie dość, że tej deklaracji nie udało 
się spełnić, to jeszcze komunikacja miejska po-
grążyła się w organizacyjnym chaosie. Miasto wy-
chodziło z Międzygminnego Związku Komuni-
kacyjnego, aby później do niego przystąpić. Za-
miast zlecać przejazdy własnej spółce, Przedsię-
biorstwu Komunikacji Miejskiej, obsługę trans-
portu powierzono firmie zewnętrznej. Współpra-
ca nie układała się dobrze. W efekcie, PKM-owi 
podcięto skrzydła, a przewoźnik z Warszawy wy-
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Nie jedziemy w czołówce
Subsydiowanie transportu publicznego to ważny element polityki rozwoju 
miast. Jastrzębie-Zdrój pod tym względem nie jest zbyt hojne. Pismo 
samorządowe „Wspólnota” przygotowało specjalny raport i rankingi.

powiedział miastu umowę. Po drodze mieliśmy 
jeszcze strajk kierowców, dezorganizujący życie 
jastrzębian. 

W takim mieście jak Jastrzębie-
Zdrój nieprzywiązywanie wagi  
do transportu publicznego  
jest nie tylko grzechem, ale  
i politycznym błędem.

„Wspólnota” przyjrzała się, jak sobie radzą z tym 
wyzwaniem samorządy na każdym szczeblu admini-
stracyjnym, od województw, po miasta na prawach 
powiatu i na małych gminach kończąc. 

W zestawieniu przeanalizowano wielkość dopłat 
do transportu publicznego ponoszonych ze środków 
budżetowych. Dlaczego jest to takie ważne? Istnieje 
niemal powszechna zgoda, że lokalnego transportu 
zbiorowego nie można traktować jak typowej usłu-
gi komercyjnej. Samorządy dokładają do komunika-
cji publicznej, ponieważ jest to ważny element roz-
woju miast czy regionów. Z kliku powodów lokal-

nym władzom powinno zależeć na zwiększaniu licz-
by pasażerów.

- Pierwszy to zapobieganie tworzeniu się korków 
ulicznych przez osoby korzystające z samochodów. 
Drugi to zmniejszanie zanieczyszczenia powietrza, na 
które bardziej wpływa masowy ruch pojazdów. Trze-
ci, najogólniejszy, to zmniejszenie wykluczenia komu-
nikacyjnego pewnych grup społecznych lub całych ob-
szarów - czytamy we „Wspólnocie”. 

Samorządy, które zajmują  
najwyższe miejsca, można  
ocenić jako te, które przykładają 
najwyższą wagę do zaspokojenia 
potrzeb mieszkańców związanych  
z transportem zbiorowym.

Jastrzębie-Zdrój zostało sklasyfikowane w kate-
gorii miast na prawach powiatu. W skali kraju jest 
48 takich jednostek administracyjnych. Nas intere-
suje przede wszystkim, jak wypadły samorządy wo-
jewództwa śląskiego. 
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W rankingu podajemy 
kwotę dopłaty w złotówkach
na głowę mieszkańca 
w 2022 roku. 



- W 2021 roku rozmawialiśmy 
na temat wysokości wynagrodzeń 
urzędników naszego magistratu. Czy 
coś się zmieniło od tamtego czasu?

- Wówczas apelowałem o poważ-
nie potraktowanie strony społecznej. 
Wnosiłem o szczerą aż do bólu rozmo-
wę, aby zacząć budowę realnego bu-
dżetu z konkretnym wzrostem wyna-
grodzenia dla pracowników Urzędu 
Miasta. Zwracałem też uwagę, że je-
śli teraz nic nie zrobimy, ten problem 
skumuluje się w kolejnych latach.

- Aż trudno uwierzyć, że nasze 
miasto boryka się z takim proble-
mem. Przecież w regionalnym ran-
kingu średnich zarobków liderem 
jest Jastrzębie-Zdrój, zostawiając  
w tyle śląskie „tygrysy”, jak Katowi-
ce czy Gliwice.

- Nie zapominajmy, że tak wyso-
ką pozycję zajmujemy głównie dzięki 
dobrym zarobkom pracowników JSW 
S.A. Gdyby do rankingu liczyły się tyl-
ko pensje osób zatrudnionych w ma-
gistracie i podległych jednostkach, Ja-
strzębie-Zdrój znalazłoby się zapewne 
na końcu tabeli. Wynagrodzenia pra-
cowników Miejskiego Zarządu Nieru-
chomości, Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji, Miejskiego Ośrodka 
Kultury, w tym bibliotek są na bar-
dzo niskim poziomie. W gorszej sy-
tuacji są jeszcze pracownicy Miejskiej 
Pomocy Społecznej oraz Domu Opie-
ki Społecznej. Oczekiwania pracow-
ników sfery samorządowej na ponad 
20% wzrost pensji są jak najbardziej 
uzasadnione. Po okresie tak zwanego 
„zamrożenia wskaźnika wzrostu wy-
nagrodzeń” w placówkach podległych 
Annie Hetman zamiast się poprawić, 
sytuacja znacznie się pogorszyła.

- Czy jest szansa na polepszenie sy-
tuacji pracowników magistratu?

Oczywiście, że tak. Uważam, że na-
leży poważnie rozważyć możliwość 
zwiększenia wskaźnika wzrostu wyna-
grodzeń w wysokości powyżej 20 pro-
cent w projekcie uchwały budżetowej 
na 2024 rok. Jako radny będę wniosko-
wał o taki wzrost. Zaznaczam, że ge-
neralnie zależy to od stanowiska pre-
zydent Anny Hetman i jej zaplecza po-
litycznego, czyli Platformy Obywatel-
skiej. Jak wiemy, jest to formacja, któ-
ra ma duży problem z dostrzeżeniem 
i prawidłową identyfikacją potrzeb lu-
dzi pracy. PO nigdy nie potrafiła go-
spodarować budżetem tak, aby ludzie 
zostali godnie wynagradzani za swo-
ją pracę.

- W odczuciu społecznym urzęd-
nicy, zwłaszcza ich wygrodzenia nie 
budzą pozytywnych emocji.

- Niestety jest to efekt nieprawdzi-
wego i krzywdzącego stereotypu, że 
urzędnik to typowy nierób z kawą na 
biurku. Od kilkunastu lat, codzien-
nie przyglądam się pracy urzędni-
ków i mogę zaręczyć, że nie ma w ta-
kiej opinii ani grama prawdy. W refe-
ratach, wydziałach urzędnicy w ciągu 
8 godzin muszą ciężko pracować. Mło-
dzi ludzie nie garną się już do pracy 
w magistracie, ponieważ w prywatnej 
firmie zarobią dwa razy więcej za ta-
ki sam zakres obowiązków. Jest to dla 
mnie oczywiste, że nasza administra-
cja wymaga głębokich reform, ale bez 
docenienia ludzi wykonujących pracę 
urzędniczą petenci będą stać w kolej-
ce coraz dłużej ze względu na braki ka-
drowe w samorządzie. Co do obecnych 
wynagrodzeń pracowników Urzędu 
Miasta można powiedzieć jedno - są 

one na żenującym poziomie. Można 
by powiedzieć, że w Jastrzębiu-Zdroju 
obwiązuje zasada „Biedny jak... miej-
ski urzędnik”.

- Pan alarmuje, że pracownicy 
MOPS i DPS są w tragicznej sytuacji. 
Prezydent Hetman odpowiada na to, 
że miasto nie ma pieniędzy.

- Tak się dzieje co roku. Osoby za-
trudnione w MOPS i DPS wykonują 
bardzo trudną i odpowiedzialną pra-
cę podobną do zadań wykonywanych 
przez pracowników zakładów opieki 
zdrowotnej. Tymczasem ich zarobki 
są porównywalne do najniższego wy-
nagrodzenia. Taki stan rzeczy stano-
wi problem nie tylko dla samych pra-
cowników. Zagraża również drenażem 
kadr i zapaścią systemu opieki w do-
mach pomocy społecznej. Osoby ko-
rzystające z tej formy pomocy mogą 
w związku z tym zostać narażone na 
znaczne obniżenie jakości udzielnej 
im pomocy.

- Czy rozmawiał pan jako radny  
z pracownikami?

- Oczywiście, jedna z pracownic 
na takim spotkaniu powiedziała tak: 
„mam dwadzieścia lat pracy, troje dzie-
ci na utrzymaniu i żyję za trzy tysią-
ce złotych wynagrodzenia plus pięć-
set złotych razy trzy”. To pokazuje,  
w jak dramatycznym położeniu zna-
leźli się pracownicy MOPS i DPS. 
Około 80 procent pracowników za 
pracę dostaje wynagrodzenie na po-
ziomie płacy minimalnej. I poważ-
nie mówiąc mogą stanąć do kolejki po 
świadczenia z MOPS-u.

- Pracownik socjalny to trudny za-
wód?

- Można śmiało powiedzieć, że pra-
cownicy socjalni to współcześni su-
per-bohaterowie, którzy nie noszą pe-
leryn. Wykonywanie ich zawodu nie-
rzadko wiąże się z narażeniem zdro-
wia lub życia. Zajmują się pomocą in-
nym w trudnych sytuacjach, organi-
zowaniem pracy, pomocą w stawa-
niu na nogi i ułatwianiem dostępu do 
pomocy psychologicznej. Pomoc do-
raźna nie jest jedyną misją pracowni-
ków socjalnych. Dzięki swojej wiedzy 
i współpracy ze specjalistami opraco-
wują sposoby na aktywizację grup spo-
łecznych i wdrażają programy mające 
na celu ograniczenie patologii w spo-
łeczeństwie. Niestety za wielką odpo-
wiedzialnością pracy pracownika so-
cjalnego nie idzie w parze równie god-
ne wynagrodzenie.

- Dlaczego najgorzej wynagradza-
ni pracownicy jeszcze chcą pracować 
w samorządzie?

- Decyduje kilka czynników. Praca 
w urzędzie wciąż uważana jest za sta-
bilną, gdzie można w miarę normal-
nie łączyć macierzyństwo z karierą 
(dlatego jest przewaga zatrudnionych 
kobiet). Ważnym też czynnikiem jest 
empatia. Wielu urzędników chce po 
prostu pomagać osobom potrzebują-
cym wsparcia. To właśnie na tych źle 
opłacanych urzędnikach opiera się co-
dzienne funkcjonowanie wszystkich 
jednostek Urzędu Miasta Jastrzębie- 
Zdrój. Gdy prezydent Anna Hetman 
robi sobie kolejną fotkę, kolejny fil-
mik, kolejny teatr, to oni na dole pra-
cują ponad siły i czekają na zrozumie-
nie dbając, żeby miasto zupełnie się 
nie rozpadło. Ciekawe, czy prezydent 
Hetman zadaje sobie pytanie, co zrobi 
miasto, gdy najstarsi pracownicy odej-
dą z pracy?

- Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Jan Ostoja
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Biedny jak... 
miejski urzędnik

- Około 80 procent pracowników Urzędu Miasta za pracę dostaje 
wynagrodzenie na poziomie płacy minimalnej. I poważnie mówiąc mogą 
stanąć do kolejki po świadczenia z MOPS-u - mówi przewodniczący  
Rady Miasta PIOTR SZEREDA. - Gdy prezydent Anna Hetman robi sobie 
kolejną fotkę, kolejny filmik, kolejny teatr, to oni na dole pracują ponad 
siły i czekają na zrozumienie dbając, żeby miasto zupełnie się nie rozpadło.



Zabytkowe organy, 
znajdujące się w ko-
ściele pw. Wszyst-

kich Świętych (w so-
łectwie Szeroka) zo-
stały zbudowane 
w latach 1901-
1904. To wspa-
niały instru-
ment wyposa-
żony w czterna-
ście głosów roz-
dysponowanych na 
trzy sekcje brzmie-
niowe. Niestety, po pra-
wie 120 latach użytkowa-
nia organy zaczęły się psuć, 
a na dodatek zaatakował je 
chrząszcz uszkadzając drew-
no w wielu miejscach. Para-
fia nie miała pieniędzy na re-
mont cennego instrumentu, 
Na szczęście, w sukurs przy-

szło państwo. Rząd urucho-
mił ogólnopolski Program 
Odbudowy Zabytków o war-
tości 3,5 mld zł. W tej pu-

li znalazł się także remont or-
ganów w Szerokiej. Rządo-
wa dotacja pokryje 98 proc. 
kosztów remontu. 

Powiedzmy sobie szczerze, tem-
po zmian jakie chce narzucić 
Bruksela, w postaci chociażby 

pakietu Fit for 55 jest dla Polaków ab-
solutnie nie do udźwignięcia. Według 
analityków banku Pekao S.A. koszt 
wypełniania wszystkich zapisów pa-
kietu do 2030 roku sięgnąłby astrono-
micznej kwoty 2,5 biliona złotych! 

To oznacza, iż każdy z nas 
na ten cel, musi wydać w 
trakcie następnych siedmiu 
lat 64 tys. zł! 

Każdy, czyli zarówno noworodek jak 
i 90-letnia staruszka. Trudno w tym 
miejscu nie zadać sobie pytania, ilu  
z nas jest gotowych na poważne ob-
niżenie poziomu życia, by zapła-
cić za szybką ścieżkę realizacji klima-
tycznych celów w tempie jakie narzu-
ca nam Unia? Z czego gotowi jeste-
śmy zrezygnować, z wakacji, remontu 
mieszkania, samochodu?

By nikt z nas nie musiał stawać 
przed takimi dylematami Minister Ak-

tywów Państwowych, Jacek Sasin za-
proponował pakt energetyczny. To 
konkretny plan, który poprzez reformę 
polskiej energetyki pozwoli nam osią-
gnąć cele klimatyczne, ale w tempie  
i na zasadach, które pozwolą nam tego 
dokonać najmniejszym kosztem. Tym 
finansowym i społecznym. 

Przykład Niemiec pokazuje 
dziś, jak absurdalne skutki 
przynoszą zbyt szybkie 
zmiany. 

Wyłączenie energetyki jądrowej  
w tym kraju spowodowało wzrost pro-
dukcji energii z węgla i zmusiło Ber-
lin do importu energii z Francji, która 
o ironio, wytwarza ją w elektrowniach 
atomowych. 

Na szczęście w rządzie Prawa i Spra-
wiedliwości zamiast zielonej ideologii 
przestrzega się zasad ekonomii i zdro-
wego rozsądku. To gwarancja nie tylko 
bezpieczeństwa energetycznego kraju, 
ale również stabilnych cen na pozio-
mie akceptowalnym społecznie.

Dobrym prognostykiem jest 
deklaracja Marka Wesołego, 
wiceministra MAP. 

Oświadczył on, że w polskiej ener-
getyce od węgla będziemy odcho-
dzić ewolucyjnie, a nie rewolucyjnie.  
W trakcie posiedzenie Parlamentarne-
go Zespołu ds. Energetyki oraz Trans-
formacji Energetycznej, któremu mam 
zaszczyt przewodniczyć, wicemini-

ster Wesoły potwierdził, iż w planowa-
nym do 2040 roku miksie energetycz-
nym Polski, na pewno znajdzie się wę-
giel, a w tym odległym roku powstanie 
z niego w naszym kraju około 10 giga-
watów energii. 

Obecnie nie stać nas na natychmia-
stową rezygnację z węglowej energety-
ki chyba, że zdecydujemy się połowę 
pensji wydawać na opłacenia rachun-
ków za prąd.
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Stare listy, niebezpieczna 
organizacja i... Jastrzębie-Zdrój
W księgarniach ukazała się najnowsza książka Tomasza Żaka „Ataraksja”.  
To świetny, trzymający w napięciu kryminał, gdzie tajemnica goni tajemnicę, 
a to wszystko dzieje się w Jastrzębiu-Zdroju. Polecamy nie tylko ze względu  
na lokalny sentyment. To idealna lektura na wakacje.

Wacław Wolf, zmęczony życiem 40-la-
tek, jedzie do Jastrzębia-Zdroju. 
Ma stawić się na odczyt testamentu 

swojej ciotki, o której istnieniu nie miał pojęcia.  
W drodze do miasta dochodzi do zastanawiają-
cego incydentu - czyżby ktoś celowo próbował 
zepchnąć Wacława z autostrady? Na miejscu 
okazuje się, że odziedziczył dom ciotki, a raczej 
to, co z niego zostało, czyli przede wszystkim sejf  
z mnóstwem starych listów, w których zrozumie-
niu pomaga mu poznana w Jastrzębiu przebojowa 
młoda blogerka, Klementyna Jaworek. W listach 
zawarte są dzieje pewnej zakazanej miłości, któ-
re stają się kluczem do odkrycia tajemnic doty-
czących rodziny Wacława oraz przyczynkiem do 
zmierzenia się z bardzo niebezpieczną, nacjonali-
styczną organizacją... W Ataraksji Tomasza Żaka 
tajemnica goni tajemnicę, jednak tę największą  
i tak skrywa człowiek. Mecenat książką sprawuje 
Miasto Jastrzębie-Zdrój.

Organy w Szerokiej będą jak nowe
240 tys. zł wynosi dotacja w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków na prace związane z remontem generalnym organów w kościele 
pw. Wszystkich Świętych w Jastrzębiu-Zdroju.

250 tys. zł na każdą polska rodzinę. Kogo stać na 
transformację energetyczną zaproponowaną przez Brukselę?

GRZEGORZ MATUSIAK
Poseł na Sejm z Jastrzębia-Zdroju

FELIETON

Nikt dziś nie ma najmniejszych 
wątpliwości, że droga do dalszego 
rozwoju Polski prowadzi przez 
transformację energetyczną. 
Ta kwestia jest bezdyskusyjna. 
Problemem jest tempo w jakim 
będziemy wprowadzać ową 
transformację w naszym kraju. 
Dyrektywy proponowane przez 
Brukselę nie uwzględniają  
polskiej specyfiki rynku energii, 
opartego na węglu. Rząd PiS ma  
konkretne plany przebudowy 
naszego miksu energetycznego  
w stronę OZE i energetyki jądrowej, 
ale potrzebujemy na to czasu. 
Obowiązuje tu prosta zależność, im 
mniej czasu tym więcej pieniędzy. 

Reformujemy polską energetykę w duchu unijnej polityki 
klimatycznej, ale w naszym tempie i na naszych zasadach.



Andrzej Matusiak w rodzin-
nym mieście postrzegany jest 
głównie poprzez swoją samo-

rządowo-polityczną działalność. Po-
za Jastrzębiem-Zdrojem funkcjonuje 
głównie jako prezes Śląskiego Związ-
ku Szachowego. Wychodzi mu to cał-
kiem nieźle. Matusiaka nie mogą się 
nachwalić, m.in. w Katowicach, gdzie  
w Spodku organizuje wysoko oceniane 
Mistrzostwa Europy w Szachach Szyb-
kich i Błyskawicznych. Wisienką na 
tym torcie jest jednak festiwal w Ustro-
niu. To dziesięć dni, trwających od ra-
na do nocy atrakcji. Wszystko kręci się 
wokół szachów, ale w bardzo szerokim 
kontekście. Turyści, mieszkańcy i miło-
śnicy szachów nie mają czasu na nudę. 
Są koncerty, konkursy, kiermasze, pro-
jekcje filmów, zawody sportowe, wy-
cieczki krajoznawcze. Miłośnicy kró-
lewskiej gry mogą śledzić lub osobiście 
brać udział w kilkudziesięciu turnie-
jach. Swoje zawody mają kobiety, męż-
czyźni, młodzi, seniorzy, energetycy, 
kolejarze, miłośnicy szachów błyska-
wicznych albo nocnych rozgrywek, a to 
wszystko pod czujnym okiem szachisty 
z najwyższej, światowej półki. 

Gościem pierwszej edycji 
festiwalu był Anatolij 
Karpow, legendarny rosyjski 
arcymistrz, który jest 
jednym z najwybitniejszych 
szachistów w historii. 

Zaczął grać w wieku czterech lat,  
a jako 18-latek sięgał już po tytuły mi-
strza świata juniorów. Jego pojedynki 
z Wiktorem Korcznojem, a zwłaszcza 
z Garrim Kasparowem elektryzowa-
ły wszystkich kibiców tej dyscypliny.  
Z tym ostatnim stoczył pięć rozgrywek 
o miano najlepszego szachisty globu. 
Wespół rozegrali również najdłuższy 
mecz w historii szachów. Podczas po-
bytu w Ustroniu arcymistrz rozegrał 
symultanę szachową w budynku miej-
skiego ratusza. Najdłuższą, najbardziej 
zaciętą partię rozegrał Adam Mokrysz, 
Prezes Zarządu firmy Mokate. 

Rok później przyjechał 
do Ustronia odwieczny 
rywal Karpowa, równie 
znakomity i utytułowany 
Gari Kasparow. 

Został najmłodszym mistrzem świata 
w szachach, kiedy w 1985 roku w wieku 
22 lat pokonał ówczesnego dominatora 
Anatolija Karpowa. W 2008 roku kan-
dydował na prezydenta Rosji. Kasparow 
jest przewodniczącym Fundacji Praw 
Człowieka. W 2017 roku założył Renew 
Democracy Initiative (RDI), amerykań-
ską organizację polityczną promującą li-
beralną demokrację w USA i za granicą. 
Szachowy mistrz na stałe mieszka w No-

wym Jorku. W Ustroniu, Kasparow wziął 
udział w symultanie w hotelu Belweder. 
Grał jednocześnie z dwudziestoma mło-
dymi i zdolnymi polskimi szachistami. 
Jedna partia zakończyła się remisem, po-
zostałe wygrał Kasparow. 

W trzeciej edycji  
festiwalu wziął udział  
sam „Tygrys z Madrasu”.

Viswanathan Anand jest indyjskim 
szachistą, mistrzem świata w latach 
2007-2013. Zadomowił się w szachowej 
czołówce światowej po wygraniu kilku 
prestiżowych turniejów w latach 90. Jed-
nym z jego największych osiągnięć z po-

czątków kariery było zwycięstwo w 1992 
roku w turnieju w Reggio Emilia, gdzie 
w pokonanym polu pozostawił dwóch 
wówczas najsilniejszych szachistów glo-
bu - Garriego Kasparowa i Anatolija Kar-
powa. 

Matusiak nie zwalnia  
tempa i w tym roku do 
Ustronia zaprosił siostry 
Muzyczuk z Ukrainy. 

To są młode dziewczyny, a już stały 
się szachowymi legendami. Maria Mu-
zyczuk żeńską arcymistrzynią została  
w 2007 r. w wieku 15 lat! W rok później 
w jej rękach był już tytuł męskiego mi-

strza międzynarodowego, a w 2015 r. zo-
stała męskim arcymistrzem. W sezonie 
2015/2016 zdobyła tytuł Mistrzyni Świa-
ta. Ma na swoim koncie niezliczoną licz-
bę medali i tytułów. Na świecie jest nie-
wiele godnych jej rywalek, ale w tym gro-
nie znajduje się jej siostra Anna. O dwa 
lata starsza od Marii zasady gry w szachy 
poznała w wieku 3 lat, a pierwszy turniej 
wygrała mając pięć lat. Wśród wielu ty-
tułów i medali na szczególną uwagę za-
sługuje mistrzostwo świata w szachach 
błyskawicznych zdobyte w 2014 r. 

Festiwal odbędzie się w dniach  
11-20 sierpnia. Warto zarezerwować so-
bie ten czas na wypady do Ustronia, bo 
będzie się sporo działo, nie tylko przy 
szachownicach.
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20202020
ANATOLIJ KARPOWANATOLIJ KARPOW

20212021
GARRI KASPAROWGARRI KASPAROW

20222022
VISWANATHAN ANANDVISWANATHAN ANAND

Święto szachów i nie tylko
Jastrzębski radny ANDRZEJ MATUSIAK, po raz czwarty zorganizuje w Ustroniu największą 
imprezę szachową w Polsce. Trzy lata temu ściągnął Anatolija Karpowa. W 2021 r. roku 
pojawił się Gari Kasparow. Na ubiegłoroczne święto szachów przyjechał „Tygrys  
z Madrasu”, czyli indyjski mistrz Viswanathan Anand. W tym roku gwiazdą festiwalu będą 
młode, a już legendarne siostry Muzyczuk z Ukrainy. Tradycyjnie, szachowemu świętu 
towarzyszyć będzie cały szereg atrakcji kulturalnych, sportowych i turystycznych.

11-20 sierpnia11-20 sierpnia
2023 r.2023 r.

ANDRZEJ MATUSIAK, 
jastrzębski radny,  
prezes Śląskiego Związku 
Szachowego i organizator 
festiwalu „Szachy łączą 
pokolenia”
 Serdecznie zapraszam wszystkich 
mieszkańców Jastrzębia-Zdroju  
do odwiedzenia Ustronia  
w czasie trwania festiwalu. 
Przygotowaliśmy wiele atrakcji 
nie tylko dla miłośników szachów. 
Mogę zagwarantować, że nikt  
w tych dniach nie będzie się nudził. 
Prognoza pogoda też zapowiada 
się optymistycznie i jeśli nie macie 
Państwo zaplanowanego w tych 
dniach urlopu polecam szachowe 
wakacje w Ustroniu. 

20232023
ANNAANNA ORAZ  ORAZ MARIA MUZYCZUKMARIA MUZYCZUK
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§ świeże
§ dobre
§ polskie

Produkty spożywcze zawsze w najlepszej cenie!

Nie przegap promocji!

REKLAMA

To był wyjątkowy urodzinowy 
koncert, tym bardziej, iż 
lista solenizantów obejmo-

wała także mieszkańców, którzy wraz  
z miastem obchodzą 60. urodziny. Trze-
ba przyznać, iż mury sali koncertowej 
jastrzębskiej szkoły muzycznej chyba po 
raz pierwszy były świadkami tak entuzja-
stycznej reakcji publiczności. 

Największe przeboje 
Beatlesów w brawurowym 
wykonaniu grupy  
The Backwards porwały 
publiczność i to  
w dosłownym tego słowa 
znaczeniu, bo niektórzy  
z widzów zaczęli tańczyć  
w korytarzach  
koncertowej auli. 

- To już piąty koncert jaki zorganizo-
wałem w tym roku w Jastrzębiu-Zdro-

Koncertowe urodziny JSW, miasta i jego... rówieśników.
Jubileuszowy koncert  
z okazji 60-lecia nadania 
praw miejskich dla 
Jastrzębia-Zdroju  
i 30-lecia powstania 
Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej zorganizował 
poseł Grzegorz 
Matusiak. To jedyny 
parlamentarzysta  
|z naszego okręgu, który  
z rozmachem artystycznym 
postanowił uczcić dwa 
najważniejsze tegoroczne 
miejskie wydarzenia. The Backwards porwał publiczność.
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KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA

Koncertowe urodziny JSW, miasta i jego... rówieśników.

ju. W poprzednich, jakie 
przygotowałem np. z okazji 
Dnia Matki czy pamięci 
św. Jana Pawła II repertu-
ar wydawał się oczywisty  
i obejmował najbardziej zna-
ne utwory muzyki klasycznej  
w wykonaniu gwiazd polskiej sce-
ny operowej i operetkowej. Tym razem 
także postawiłem na klasykę tyle, że... 
rocka. Wybór okazał się łatwy. The Be-
atles powstali w 1960 roku, a The Bac-
kwords to najlepszy na świecie zespół, 
mistrzowsko kreujący to co dziś nazywa-
my Beatlomanią. W ich wykonaniu mo-
gliśmy usłyszeć, m.in. utwory z ostatnich 
płyt legendarnej Czwórki z Liverpoolu, 
których nawet sami The Beatles nigdy 
nie wykonywali publicznie - powiedział 
organizator koncertu, poseł Grzegorz 
Matusiak.

Artystyczne emocje 
poprzedziły życzenia 
które miastu i JSW złożył 
wiceminister Marek 
Wesoły, sekretarz stanu 
w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych. 

- Historia miasta i Jastrzębskiej Spół-
ki Węglowej są ze sobą nierozerwalnie 

związane. Jastrzębie-Zdrój 
to miasto, które powsta-
ło na węglu, stworzone  
z ciężkiej pracy tych, którzy 

przybyli tu z całej Polski, 
by własnymi rękami zbywać 

przyszłość dla siebie i swoich ro-
dzin. To byli wyjątkowi ludzie, któ-

rzy mieli odwagę w latach osiemdzie-
siątych upomnieć się o prawa ludzi pracy 
i niepodległość dla naszej ojczyzny. Dziś 
dzięki ich poświęceniu, kolejne poko-
lenia tworzą JSW, najlepszą górniczą 
spółkę Skarbu Państwa, razem kreując 
też przyszłość miasta - podkreślił wice-
minister Wesoły. - Cieszę się, że wśród 
nas posłów zasiada Grzegorz Matusiak, 
który dokłada wszelakich starań, by pro-
mować i zabiegać w Sejmie o interesy 
górnikowi i mieszkańców tego miasta 
oraz regionu - dodał.

Poseł Grzegorz Matusiak (od lewej) i wiceminister Aktywów Państwowych Marek Wesoły.



materiał partnera

Odcinek Katowice - Ostrawa to 
fragment tzw. szprychy nr 7  
i bardzo ważny element kolejo-

wego programu CPK. Przeprowadzo-
na analiza wskazała, iż najkorzystniej-
szą opcją budowy tego fragmentu jest 
realizacja wariantu W72, który ozna-
cza najmniej wyburzeń i najmniej-
sze oddziaływanie na środowisko na-
turalne spośród wszystkich badanych. 
W tej chwili nad projektem tego od-
cinka pracuje południowokoreańskie 
konsorcjum dwóch firm - spółki pań-
stwowej Korea National Railway i Do-
hwa Engineering.

Projekt zakłada nie tylko włączenie 
Jastrzębia-Zdroju do sieci kolejowej, 
ale także powstanie nowego dworca 
w centrum miasta, a także dodatko-
wego przystanku Jastrzębie-Zdrój 
Zachód. To koniec wykluczenia komu-

nikacyjnego tysięcy mieszkańców, bo  
w 15-kilometrowym obszarze oddzia-
ływania nowej stacji (Jastrzębie-Zdrój) 
i połączeń znajdzie się ponad 360 ty-
sięcy osób.

Kolej to najbardziej ekologiczny śro-
dek transportu zbiorowego, a dodat-
kowo zapewni miastu radykalne skró-
cenie czasów przejazdu po konurba-
cji górnośląskiej. Trasa do Katowic zaj-
mie 50 minut pociągiem regionalnym 
lub 35 minut przyspieszonym. Do Wo-
dzisławia Śląskiego przejazd potrwa 
ok. 15 minut. W skali całej Polski inwe-
stycja również oznacza rewolucję, bo 
np. dojazd do Warszawy nie przekro-
czy 2,5 godziny.

Przeciwnicy inwestycji CPK twierdzą, 
że te historyczne zmiany odbędą się 
kosztem mieszkańców, bo w samym 

Inwestycje CPK przywrócą Jastrzębie-Zdrój 
NA KOLEJOWĄ MAPĘ POLSKI

u Projektowana przez CPK linia 
Katowice - Ostrawa oznacza po latach 
koniec wykluczenia kolejowego 
Jastrzębia-Zdroju. 90-tysięczne 
miasto zyska nowy dworzec, stację 
oraz szybkie połączenia w regionie. 
Podróż pociągiem do Katowic zajmie 
mieszkańcom niewiele ponad  
30 minut. Sprawi, że miasto stanie się 
jeszcze bardziej dostępne i atrakcyjne 
biznesowo.



materiał partnera

Inwestycje CPK przywrócą Jastrzębie-Zdrój 
NA KOLEJOWĄ MAPĘ POLSKI

Jastrzębiu-Zdroju dojdzie do około 
stu wyburzeń. W rzeczywistości bę-
dzie ich kilkukrotnie mniej.

Atrakcyjna 
oferta wykupu 
nieruchomości

Dzięki ustawie o Centralnym Por-
cie Komunikacyjnym mieszkańcom, 
których nieruchomości znajdą się 
na trasie nowej linii kolejowej, spół-
ka zaproponuje przystąpienie do 
Kolejowego Programu Dobrowol-
nych Nabyć. To niespotykany do-
tąd w Polsce wachlarz atrakcyjnych 
rozwiązań, w których inwestor mo-
że płacić nawet aż 120% warto-
ści rynkowej gruntów oraz 140% 
wartości budynków.

Cena nieruchomości (zabudo-
wanych) może być też ustalona ja-
ko równowartość wartości od-
tworzeniowej bez uwzględnie-

nia stopnia zużycia. To znaczy, że 
za przykładowy 100-metrowy dom 
z lat 60. właściciel dostanie od spół-
ki CPK tyle, co za nowy dom o tej sa-
mej wielkości.

Co więcej, w przepisach wspo-
mnianej ustawy przewidziano moż-
liwość wypłaty rekompensaty  
w związku ze spadkiem zdolno-
ści kredytowej zbywcy nierucho-
mości, a także ustanowienie renty  
z tytułu zaprzestania prowadze-
nia działalności rolniczej.

Można sprzedać 
i dalej mieszkać. 
Jak długo?

Wybrany ostatecznie dla śląskie-
go odcinka kolei wariant inwestor-
ski W72 był odpowiedzią na apele 
mieszkańców. Zanim został wska-
zany jako ten docelowy, przedsta-
wiciele CPK zorganizowali dla za-

interesowanych osób z tego regio-
nu niemal 100 spotkań oraz zebra-
li 7 tys. uwag i opinii, które były na-
stępnie szczegółowo analizowane.

Ważną informacją dla lokalnej 
społeczności jest również fakt, że 
nawet jeśli inwestycja będzie prze-
biegała przez czyjąś nieruchomość, 
mieszkaniec będzie ją musiał opu-
ścić dopiero za kilka lat. Spółka CPK 
ogłosiła już, że Kolejowy Program 
Dobrowolnych Nabyć w regionie 
ruszy na przełomie 2024 i 2025 r., 
ale prace budowlane rozpoczną 
się dopiero ok. 2029 roku. Ozna-
cza, to, że dana osoba może sprze-
dać swoją nieruchomość w ramach 
KPDN i jeszcze długo z niej korzy-
stać, chociaż otrzyma już pienią-
dze. Do czasu rozpoczęcia prac bu-
dowlanych budynki mogą być bo-
wiem użytkowane tak jak dotych-
czas, a rolnicy mogą dalej czerpać 
korzyści z uprawy.

CENTRALNY PORT KOMUNIKACYJNY 
to planowany węzeł przesiadkowy między 
Warszawą i Łodzią, który zintegruje trans-
port lotniczy, kolejowy i drogowy. W ramach 
tego projektu w odległości 37 km na zachód 
od Warszawy, na obszarze ok. 3.000 hekta-
rów zostanie wybudowany Port Lotniczy, 
który w pierwszym etapie będzie w sta-
nie obsługiwać 40 mln pasażerów rocznie.  
W skład CPK wejdą też inwestycje kolejowe: 
węzeł w bezpośredniej bliskości portu lot-
niczego i połączenia na terenie kraju, które 
umożliwią przejazd między Warszawą a naj-
większymi polskimi miastami w czasie nie 
dłuższym niż 2,5 godz. Inwestycja powinna 
umożliwić stworzenie ponad 150 tys. no-
wych miejsc pracy. W rejonie CPK powstanie 
Airport City, w skład którego wejdą m.in. 
obiekty targowo-kongresowe, konferencyj-
ne i biurowe. CPK jest w 100 proc. własno-
ścią Skarbu Państwa, zaliczając się do spółek 
strategicznych z punktu widzenia interesów 
kraju.
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Osteoporoza jest chorobą 
dotykającą coraz większej 
liczby osób w naszym kraju. 

Cierpi na nią około 2,7 miliona ludzi. 
Rozwija się bezobjawowo. Powoduje 
zmiany w strukturze kości, przez co są 
coraz słabsze oraz bardziej podatne na 
złamania. Najczęściej zapadają na nią 
kobiety po menopauzie. Według sta-
tystyk na osteoporozę choruje co trze-
cia kobieta po 50 roku życia. Nie jest 
to jednak wyłącznie choroba kobiet 

- zapadają na nią również mężczyźni, 
a także osoby młode. W osteobusie 
powinny zbadać się także osoby palące 
papierosy, pijące duże ilości kawy, al-
koholu, ale również spożywające zbyt 
mało przetworów mlecznych.

Densytometria jest podstawowym 
badaniem, które umożliwia rozpozna-
nie osteoporozy, również w jej stadium 
bezobjawowym, czyli przed złama-
niem kości, czy kręgosłupa. Metoda 
ta precyzyjnie mierzy masę kostną -  

z dokładnością do 1%. Jest to rodzaj 
badania wykorzystującego niewielkie 
dawki promienia rentgenowskiego.  
O wiele niższe niż przy klasycznym 
zdjęciu rentgenowskim klatki piersio-
wej, czy kości. Eksperci podkreślają, iż 
wyniki mogą sygnalizować koniecz-
ność uzupełnienia witaminy D3 oraz 
wapnia w diecie.

Badanie jest bezbolesne. Polega 
na radiologicznym pomiarze tkanki 
kostnej z kręgosłupa lędźwiowego lub 

szyjki kości udowej. Nie trzeba się do 
niego przygotowywać. Trwa zaledwie 
kilka minut. Konieczne jest jedynie 

zdjęcie biżuterii oraz metalowych ele-
mentów. Przeciwwskazaniem do prze-
prowadzenia pomiaru jest ciąża.

ZBADAJ SWOJE KOŚCI

BADANIE OSTEOPOROZY

Mobilna pracownia densytometryczna - OSTEOBUS
Zapisy telefonicznie 512 351 600.

Diagnostykę przeprowadzi personel 
MD Multi Diagnostica z Krakowa. 

Nie jest wymagane skierowanie od lekarza!
Cena jednego badania wynosi 45 złotych

ZAPRASZAMY NA BADANIA!
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REKLAMA

Pierwszy zawodowy kontrakt podpisał w 2017 roku  
z niemieckim klubem SVG Lüneburg. Spędził  
w nim dwa sezony, a następnie na trzy lata prze- 

niósł się do Francji. W Ligue A najpierw przez dwa lata grał 
w Montpellier UC, a następnie przez rok w Arago de Sete. 
W minionym sezonie występował w Zjednoczonych Emi-
ratach Arabskich w zespole Al Jazira Sport Club. Od 2017 
roku jest w kadrze narodowej Kanady. Wystąpił z nią na 
Igrzyskach Olimpijskich w Tokio, gdzie dotarł z reprezen-
tacją do ćwierćfinału.

- Głównym powodem mojego przyjścia do Jastrzębskie-
go Węgla jest chęć gry na najwyższym możliwym poziomie, 
bycie częścią drużyny, którą tworzy tylu świetnych zawod-
ników, od których można się dużo nauczyć. Chcę pracować  
w tym zespole na coś niesamowitego i wygrywać jak najwię-
cej spotkań. 

DOŁĄCZYLI DO JASTRZĘBSKIEGO WĘGLA

Jean Patry 
MISTRZ OLIMPIJSKI

Jest podstawowym atakującym reprezentacji Francji, z którą 
w 2021 roku sięgnął po mistrzostwo olimpijskie w Tokio. Za 
osiągnięcie to został odznaczony Orderem Narodowym Le-

gii Honorowej. Rok później wygrał z Trójkolorowymi Ligę Na-
rodów, kończąc te rozgrywki z tytułem najlepszego atakującego 
turnieju finałowego. Jeśli chodzi o wyróżnienia indywidualne, 
to w 2020 roku został wybrany najlepszym atakującym konty-
nentalnych kwalifikacji do Igrzysk Olimpijskich, a w 2021 roku 
był MVP turnieju finałowego Pucharu Challenge.

- Przed przyszłorocznymi Igrzyskami Olimpijskimi w Paryżu 
postawiłem sobie za cel, by grać w jak najlepszym z możliwych 
klubów, a Jastrzębski Węgiel to wspaniały klub. PlusLiga będzie 
dla mnie czymś nowym, ale chciałbym z moim nowym klubem 
kontynuować zwycięski kurs i zdobywać kolejne trofea. Nie mogę 
doczekać się już występów przed jastrzębską publicznością, która 
tworzy niesamowitą atmosferę w hali.

W 2019 roku zadebiutował w seniorskiej repre-
zentacji. Miał swój udział w wywalczeniu przez 
nią srebrnego medalu Pucharu Świata w Ja-

ponii oraz znacząco przyczynił się do zdobycia brązowe-
go medalu Ligi Narodów w Chicago. Dwa lata później był  
w kadrze, która sięgnęła po srebro Ligi Narodów w Rimini. 
Z Grupą Azoty ZAKSĄ Kędzierzyn-Koźle dwukrotnie wy-
grał Ligę Mistrzów, Puchar Polski i raz mistrzostwo Polski.

- Podpisałem kontrakt z Jastrzębskim Węglem, ponieważ  
w sezonie przedolimpijskim chciałem grać w drużynie moc-
nej, złożonej z zawodników o wysokim potencjale sporto-
wym, która będzie grać o wysokie cele i być w klubie, w któ-
rym poprzeczka będzie wysoko zawieszona.

Ryan Sclater 
MISTRZ Z KANADY

Norbert Huber 
MISTRZ ŚRODKA
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DODATEK SPECJALNY

Zdjęcia: JSWDodatek opracował: Jerzy Filar

Na 10-kilometrowej trasie 
biegacze mieli do poko-
nania 50 najrozmaitszych, 

ekstremalnych przeszkód technicznych 
wymagających sporo wysiłku. Przecho-
dzili przez wodę, błoto i walczyli z grzą-
skim terenem. A to wszystko na kopal-
nianej hałdzie Ruchu Borynia.

- Pierwszy ekstremalny Bieg Górnika, 
to jest niesamowity sukces. Mało kto spo-
dziewał się, że tak dużo uczestników bę-
dzie chciało zmierzyć się z tak trudnymi 
warunkami, w tak unikalnych okoliczno-

ściach. Uczestnicy są przeszczęśliwi - po-
wiedział Grzegorz Kita ze Sport Manage-
ment Polska, organizator Biegu Górnika.

Zdecydowana większość wybrała 
krótsze warianty: 5-kilometrową trasę  

z 35 przeszkodami oraz trasę dla rodzin  
z dziećmi o długości 2,5 km.

- Dorośli wiedzą, jakiej oczekują 
przygody, natomiast zaskoczyła mnie 
liczba Biegu Family. 700 osób, na któ-

re składają się rodziny z dziećmi, to jest 
coś niespotykanego. Wybrali Bieg Górni-
ka, gdzie muszą się ubrudzić, pobiegać 
po hałdach. O wiele łatwiej wystartować 
przecież w biegu po terenie płaskim. Tu-
taj wymaga to przełamania pewnych lę-
ków i barier. To jest wspaniałe przeży-
cie integrujące rodziny, którego nie da 
się kupić i niczym zastąpić - powiedział 
Grzegorz Kita.

Początkowo impreza zarezerwowana 
była dla pracowników Jastrzębskiej Spół-
ki Węglowej, ale z czasem do rywaliza-

cji zaproszono też pracowników z kopal-
ni PGG oraz Tauron Wydobycie.

- Składam serdeczne gratulacje 
wszystkim, którzy wzięli udział w tym 
niełatwym wyścigu, zwłaszcza naj-
młodszym uczestnikom gratuluję har-
tu ducha i wytrwałości w pokonywaniu 
tych trudnych przeszkód - mówił Łu-
kasz Szlązak, dyrektor kopalni Bory-
nia-Zofiówka-Bzie.

Bieg Górnika to kolejna z imprez zor-
ganizowana w ramach 30-lecia Jastrzęb-
skiej Spółki Węglowej.

10 km kobiety
1. Anna Gnaś - JZR

2. Aleksandra Kazirod - JSW Koks
3. Bożena Woryna-Mazurkiewicz - Ruch Zofiówka

10 km mężczyźni
1. Ariel Gąsior - kopalnia Budryk

2. Zbigniew Kamiński - Ruch Szczygłowice
3. Patryk Pielesz - Ruch Zofiówka

5 km kobiety
1. Daria Perkowska - ZWP

2. Martyna Podleśny - Ruch Knurów
3. Patrycja Kajzerek - JSW Ochrona

5 km mężczyźni 
1. Grzegorz Krzyżowski - Ruch Szczygłowice

2. Filip Warzecha - Ruch Knurów
3. Jacek Gabryś - kopalnia Pniówek

WYNIKI BIEGU GÓRNIKA 2023:

Ekstremalny Bieg Górnika
Odbył się spektakularny Bieg Górnika - impreza sportowa, która skupiła uwagę miłośników ekstremalnych wyzwań. W rywalizacji 
na hałdzie Ruchu Borynia wzięło udział 1000 pracowników JSW i ponad 200 osób z kopalni PGG oraz Tauron Wydobycie.
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Głównym organizatorem kongre-
su w Brisbane była australijska 
narodowa agencja naukowa 

CSIRO, rząd Australii, a także rząd Stanu 
Queensland na terenie, którego zlokali-
zowanych jest 56 kopalń węgla kamien-
nego i brunatnego. 

Sama idea Kongresu  
WMC zainicjowana została 
w 1958 roku przez  
prof. Bolesława 
Krupińskiego, wybitnego 
polskiego naukowca  
i inżyniera górnictwa.

WMC z założenia ma za zadanie 
sprzyjanie tworzeniu płaszczyzny do wy-
miany doświadczeń i koncepcji z zakresu 
aktualnych technologii eksploatacji su-
rowców mineralnych, ich ekonomicznie 
opłacalnego wykorzystania oraz popra-

wy bezpieczeństwa pracy branży skupio-
nej na pozyskiwaniu surowców.

- Nasz udział w 26. Światowym Kongre-
sie Górniczym, to ważny krok w budowa-
niu międzynarodowej współpracy i wymia-
ny najlepszych praktyk z innymi liderami 
przemysłu górniczego. Aktywnie uczestni-
czymy w dyskusjach na temat zrównowa-
żonego rozwoju, efektywności energetycz-
nej oraz innowacyjnych rozwiązań tech-
nologicznych, które mogą przyczynić się 
do poprawy bezpieczeństwa i efektywności  
w górnictwie - mówi Tomasz Cudny, pre-
zes zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej.

Tegoroczny kongres  
odbył się pod hasłem  
„Jutro - Tworzenie Wartości 
dla Społeczeństwa”. 

Jego założeniem była dyskusja nad 
przyszłą zależnością gospodarczą i spo-

łeczną świata od zasobów, biorąc pod 
uwagę takie kwestie, jak: zrówno-
ważony rozwój - środowisko, zmia-
na klimatu, transformacja cyfrowa, 
przełomowe technologie i przyszła 
kadra. Program obejmował 15 sesji 
plenarnych, ponad 300 dyskusji tech-
nicznych podzielonych na 13 paneli 
tematycznych oraz 3 sympozja. Wyda-
rzeniom towarzyszyła wystawa, która 

obejmowała ponad 15 tysięcy metrów 
kwadratowych.

Artur Badylak wziął udział w sesji, 
podczas której omawiał szeroko zakro-
jone działania podjęte przez Jastrzębską 
Spółkę Węglową, w celu spełnienia zało-
żonych celów ograniczenia emisji meta-
nu do atmosfery.

- Redukcja emisji metanu to główny cel 
Strategii Środowiskowej Grupy Kapitało-

wej JSW. Realizujemy projekty współfi-
nansowane ze środków Unii Europejskiej, 
które pomogą nam sprostać założeniom 
Strategii Środowiskowej Grupy Kapita-
łowej JSW, a zarazem globalnej polityki 
klimatycznej. Warto mówić o tych dzia-
łaniach również na arenie międzynaro-
dowej - podsumował Artur Badylak, 
dyrektor Biura Odmetanowania i Go-
spodarki Metanem w JSW.

Dwie ściany uruchomiono w Ruchu Zo-
fiówka. Ściana F-1 eksploatowana bę-
dzie do maja 2024 roku, a jej zasoby się-

gają 600 tys. ton. Druga ściana w Zofiówce - B-1 
ma zasoby 250 tys. ton i zakończy eksploatację  
w marcu przyszłego roku. 

W Ruchu Borynia ruszyła ściana C-25 z za-
sobami 390 tys. ton. Ściana ma zakończyć eks-
ploatację w marcu przyszłego roku. Natomiast  
w Ruchu Bzie, rozpoczęła eksploatację ściana N-1 
z zasobami około 450 tys. ton. 

Ponadto, 30 czerwca w Ruchu Knurów rozpoczę-
to akcję odtamowania i przewietrzenia rejonu ścia-
ny 34, w której na początku marca bieżącego roku 
doszło do pożaru. Wizja lokalna potwierdziła moż-
liwość wznowieniu eksploatacji na koniec sierpnia 
2023 roku. Zasoby ściany 34. to około 740 tys. ton.

- Aktualnie w Jastrzębskiej Spółce Węglowej eks-
ploatację prowadzimy 24 ścianami. Wielkość wy-
dobycia jakie osiągamy jest na zakładanym przez 
nas poziomie - powiedział Edward Paździorko, 
zastępca prezesa zarządu JSW ds. technicznych  
i operacyjnych.

Wpływ na poziom wydobycia w kopalniach 
JSW ciągle mają zdarzenia z roku 2022 w Ruchu 
Zofiówka oraz KWK „Pniówek”. Zarząd Spółki 
musiał wówczas podjąć decyzję o przemodelowa-
niu niektórych frontów robót. Niemniej jednak, 
w dalszym ciągu aktualne są założenia przyjętej 
w roku 2022 strategii, zgodnie z którą Spółka 
ma osiągnąć poziom wydobycia w wysokości  
16 mln ton w roku 2026. Osiągnięcie założeń 
dotyczących poziomu wydobycia jest zależne od 
warunków geologiczno-górniczych.

Światowy Kongres Górniczy 

z udziałem JSW

Ruszyły cztery nowe ściany
u W czerwcu w kopalniach Jastrzębskiej Spółki Węglowej uruchomiono cztery ściany, 

których zasoby wynoszą 1,7 mln ton węgla koksowego.

W Australii odbył się 26. Światowy Kongres Górniczy 
(WMC 2023), w którym wzięło udział 3300 delegatów  
z 73 krajów, a wśród nich przedstawiciele Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej. Wydarzenia WMC stanowią podstawę 
międzynarodowych porozumień i dyskusji na wysokim 
szczeblu, które od dziesięcioleci wpływają na praktyki 
górnicze i przemysł surowcowy.
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A wszystko to za sprawą czte-
rech Wojewódzkich Funduszy 
Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej: w Katowicach, Opolu, we 
Wrocławiu i w Krakowie, które podpisa-
ły umowy na dofinansowanie lotów pa-
trolowo-gaśniczych na terenach leśnych. 
Przeznaczając na ten cel w tym roku  
800 tys. zł. To już czwarta taka ponadre-
gionalna współpraca czterech wojewódz-
kich Funduszy, które łącznie dofinanso-
wały loty patrolowo-gaśnicze kwotą bli-
sko 2,3 mln zł.

- Leśnicy znowu alarmują, o panują-
cej w lasach suszy. W tej sytuacji o po-
żar nie trudno. Tylko wczesne wykrycie 
zarzewia ognia pozwala na błyskawicz-
ną reakcję służb i ugaszenie pożaru na 

wczesnym etapie zanim się rozprzestrze-
ni i wybuchnie na dobre. Dlatego nasze 
finansowe wsparcie lotów patrolowych 
jest tak bardzo ważne - powiedział To-
masz Bednarek, prezes WFOŚiGW  
w Katowicach.

Do Regionalnych Dyrekcji 
Lasów Państwowych  
w Katowicach i we 
Wrocławiu trafi więc 
łącznie 800 tys. zł. 

Środki pozwolą zarówno na wykry-
wanie i lokalizację pożarów, jak i na 
szybką i sprawną koordynację ewentu-
alnej akcji gaśniczej. Katowicki Fundusz 
przeznaczył na loty patrolowo-gaśnicze  

500 tys. zł, Opolski - 150, Wrocławski - 
100, a Krakowski - 50 tys. zł. 

- Pożary lasów emitują duże ilości za-
nieczyszczeń do powietrza, takich jak 
dym, cząstki stałe i szkodliwe substan-
cje chemiczne. Te zanieczyszczenia mo-
gą mieć wpływ na zdrowie ludzi i zwie-
rząt oraz zanieczyszczać pobliskie zbior-
niki wodne. Ponadto zniszczenie sie-
dlisk, śmierć roślin i zwierząt negatyw-
nie wpływa na stabilność i funkcjono-
wanie ekosystemów leśnych. O zmniej-
szenie szkód możemy zadbać także my 
sami i w czasie leśnych wędrówek jak 
najszybciej zawiadamiać o zagrożeniu 
odpowiednie służby - wyjaśnia Łukasz 
Kasztelowicz, prezes WFOŚiGW we 
Wrocławiu.

Umowy na dofinansowanie 
pomiędzy Funduszami  
a Regionalnymi Dyrekcjami 
Lasów Państwowych zostały 
podpisane na Lotnisku 
Opole-Polska Nowa Wieś, 
gdzie znajduje się Leśna 
Baza Lotniczej PGL RDLP  
w Katowicach.

- Lasy to skarb natury, których wartość 
i zasoby musimy chronić. Ochrona prze-
ciwpożarowa lasów jest naszym obowiąz-
kiem, ponieważ ogień, który trawi lasy, 
pozbawia nas nie tylko piękna przyrody, 
ale także czystego powietrza i domu dla 
wielu stworzeń, które ten las zamieszku-
ją. Zapobieganie pożarom to nasza od-
powiedzialność i zadanie wobec przy-
szłych pokoleń. Dbajmy o lasy, o nasze do-
bro wspólne, „zielone płuca” naszej plane-
ty - dodaje Aleksandra Drescher, prezes 
WFOŚiGW w Opolu.

Loty patrolowo-gaśnicze będą reali-
zowane na terenach leśnych czterech 
województw: śląskiego (na obszarze  
404,7 tys. ha), opolskiego (257,8 tys. ha), 
dolnośląskiego (568,5 tys. ha) i małopol-
skiego (59,6 tys. ha). 

- Błyskawiczne ustalenie lokalizacji 
potencjalnych pożarów umożliwia na-
tychmiastową reakcję służb odpowie-
dzialnych za podjęcie akcji gaśniczych, 
dzięki temu czynności logistyczne i ra-
tunkowe przebiegają sprawniej, minima-
lizują zagrożenie dla życia i zdrowia oraz 
ograniczają degradację ekologiczną ob-
szarów objętych pożarem - dodaje Ka-
zimierz Koprowski, prezes WFOŚiGW  
w Krakowie.

Śmigłowce i samoloty patrolowo-ga-
śnicze odpowiadają za lokalizację poża-
rów oraz szybkie rozpoczęcie akcji ga-
śniczej, a także powstrzymanie pożaru 
do momentu dotarcia sił naziemnych. 
Na uzupełnienie zapasu wody i ponow-
ne pojawienie się na miejscu akcji ga-
śniczej, zarówno samoloty, jak i śmi-
głowce potrzebują zaledwie kilkunastu 
minut. 

W ciągu ostatnich  
czterech lat na 
dofinansowanie lotów, 
cztery Fundusze wydały 
wspólnie blisko 2,3 mln zł.

ANNA MOSKWA, minister 
Klimatu i Środowiska.
- Możemy szczycić się tym, że pożary, które 
niestety mają miejsce z powodu zmian 
klimatycznych i narastającej suszy,  
są gaszone szybko i nie rozprzestrzeniają się.  
To potrafimy, tym się chwalimy i uczymy inne 
państwa europejskie, ale nie może to mieć 
miejsca bez dobrego sprzętu i bez środków 
finansowych. Rozeznawanie, rozpoznawanie, 
patrolowanie i zapobieganie m.in. pożarom 
należy do priorytetów ochrony środowiska.

Loty patrolowe nad naszymi lasami!
u Helikoptery i samoloty patrolują lasy w czterech województwach: śląskim, małopolskim, 

dolnośląskim i opolskim. Wypatrują ognisk pożaru, aby na czas zapobiegać rozprzestrzenieniu 
się ognia. Dzięki tej akcji udało się uratować wiele hektarów lasów. 



Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

W całym 2022 roku wnio-
sków było 158 tysięcy. 
Także w województwie 

śląskim bardzo dużym zainteresowa-
niem cieszy się ten program. Miesz-
kańcy Śląska chętnie korzystają z dota-
cji zarówno na wymianę źródeł ciepła, 
ale także na termomodernizację swo-
ich nieruchomości. 

Mieszkańcy Jastrzębia-Zdroju w ok- 
resie od 01.01.2022 r. do 30.06.2023 r.  
złożyli 545 wniosków o dofinanso-
wanie na łączną kwotę 10 835 885 zł, 
podpisanych zostało 706 umów na 
kwotę 11 699 695 zł. Mieszkańcy zło-
żyli 661 wniosków o płatność. Wy-
płacona kwota dotacji w tym okresie 
wyniosła 3 592 657 zł.

- W okresie od stycznia 2022 r. do 
końca czerwca 2023 r. mieszkańcy na-
szego województwa złożyli 36 570 
wniosków o dofinansowanie, na łącz-
ną kwotę 960 949 843 zł, podpisa-
nych zostało 42 309 umów na kwotę  
927 499 427 zł. Fundusz przyjął 35 901 
wniosków o płatność. W pierwszym 
półroczu 2023 r. na rachunki bankowe 

mieszkańców województwa śląskiego 
wpłynęło 275 688 563 zł z tytułu dotacji 
w ramach programu - powiedział nam 
Adam Lewandowski, zastępca pre-
zesa Województwa Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach. 

Program cieszy się coraz więk-
szym zainteresowaniem także w kraju 
głównie dzięki zmianom, które zosta-
ły wprowadzone w styczniu tego roku. 
Umożliwiają one skorzystanie z dotacji 
w wysokości nawet do 136 200 złotych 
na remont i termomodernizację domu.

W czasie funkcjonowania 
programu „Czyste 
Powietrze” skorzystało już 
z niego ponad 600 tysięcy 
polskich rodzin.

- Stworzyliśmy program „Czyste Po-
wietrze”, z którego już dziś korzysta 
627 tysięcy polskich rodzin. Wypłacili-
śmy im już blisko 6 miliardów złotych. 
Zlikwidowaliśmy 304 tysiące tzw. „kop-
ciuchów”. A kolejnych 320 tysięcy jest 
w likwidacji. Przeznaczamy ogromne 
fundusze na likwidację smogu - wyli-

cza Anna Moskwa, minister Klimatu 
i Środowiska.

Ministerstwo przypomina, że pro-
gram „Czyste powietrze” pozwala na 
wymianę źródła ciepła z węglowego na 
bardziej ekologiczne. Ponadto wskaza-
ło też, że skuteczną metodą na obniże-
nie rachunków za ogrzewanie jest do-
cieplenie domu, montaż paneli foto-
woltaicznych i wymiana pieca na bar-
dziej efektywny. Zwrócono również 
uwagę, że w tym roku do wojewódz-
kich funduszy ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej wpłynie rekordo-
wa liczba wniosków. 

- Największe zainteresowanie pro-
gramem obserwujemy w wojewódz-
twie podkarpackim, lubelskim, pod-
laskim, mazowieckim, wielkopolskim  
i świętokrzyskim. Na przykład na Pod-
karpaciu za cały ubiegły rok złożono 
7 861 wniosków w programie „Czyste 
powietrze”, a w tym roku już 7 181 - 
podało MKiŚ. 

W programie „Czyste powietrze” 
można uzyskać dofinansowanie na ter-
momodernizację budynków oraz wy-
mianę starych i nieefektywnych źró-
deł ciepła. 

W konkursie nagrodzone zostaną fotografie ukazują-
ce piękno i różnorodność polskiego krajobrazu geo-
logicznego. Nadesłane zdjęcia powinny przedstawiać  

w szczególności:
• współczesne procesy geologiczne,
• obiekty geoturystyczne,
• pomniki przyrody nieożywionej oraz obiekty przemysłu górni-

czego (kopalnie, zakłady przetwórcze) lub przykłady miejsc będą-
cych wykorzystaniem surowców mineralnych. 

Do konkursu można zgłosić maksymalnie pięć fotografii, z za-
strzeżeniem, że nie były one wcześniej publikowane, ani zgłasza-
ne w innych konkursach. Uczestnikami konkursu mogą być osoby 
pełnoletnie oraz niepełnoletnie - za pisemną zgodą przedstawiciela 
ustawowego Uczestnika wyrażoną poprzez podpisanie Formularza.

ZASADY OCENIANIA ZDJĘĆ
Oceny nadesłanych prac dokona jury, biorąc pod uwagę techni-

kę ich wykonania, oryginalność, kreatywność, wrażenia artystycz-
ne oraz zgodność z oznaczoną kategorią.

NAGRODY
Nagrodą w konkursie jest bon na zakupy w sklepie fotograficz-

nym na kwotę 4 500 zł.

TERMIN SKŁADNIA ZGŁOSZEŃ
Fotografie, jako załącznik, należy przesłać drogą elektroniczną 

do 11.08.2023 r. na adres e-mail: konkurs.geologia@mos.gov.pl,  
w tytule maila wpisując: „Konkurs fotograficzny - Geologia  
w obiektywie 2023”. 

Dla każdej fotografii należy oddzielnie wskazać wyraźnie jej ty-
tuł oraz załączyć jej opis zawierający datę oraz miejsce wykonania. 

Więcej szczegółów: www.gov.pl/web/edukacja-ekologiczna/
geologia-w-obiektywie-2023.

Geologia w obiektywie 2023
Ministerstwo Klimatu i Środowiska zaprasza wszystkich pasjonatów przyrody oraz osoby interesujące się 
fotografią przyrodniczą do udziału w konkursie „Geologia w Obiektywie 2023”. Zgłoś się do 11 sierpnia 2023 r.

Rekordowa liczba wniosków
u Ministerstwo Klimatu i Środowiska opublikowało dane z programu „Czyste Powietrze” 

za pierwsze półrocze 2023 roku: Polacy złożyli w tym czasie 101 173 wnioski. 
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REKLAMA

OGŁASZA USTNY PRZETARG NIEOGRANICZONE NA:
USTANOWIENIE I ZBYCIE PRAWA ODRĘBNEJ 

WŁASNOŚCI LOKALI MIESZKALNYCH
n ul. Andersa 37/6 Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 37,20 m2 (1 pokój, kuchnia, łazienka, 

przedpokój), cena wywoławcza 145 000 zł, wadium 14 500 zł,
Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 

w dniu 10.08.2023r., godz. 1100.

n ul. Zielona 19/35 Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 34,50 m2 (1 pokój, kuchnia, łazienka, 
przedpokój), cena wywoławcza 131 000 zł, wadium 13 100 zł,

Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 
w dniu 11.08.2023 r., godz. 1100.

Minimalne postąpienie w przetargach wynosi 500 zł. 
Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem na ustanowienie 

i zbycie odrębnej własności…” obowiązującym w Spółdzielni, co potwierdzą podpisem na 
oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium. 

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do poniesienia kosztów ogłoszenia przetargu, 
sporządzenia operatu szacunkowego określającego wartość rynkową lokalu, sporządzenia aktu 
notarialnego, założenia i wpisu do księgi wieczystej. 

Umowa ustanowienia i sprzedaży odrębnej własności lokalu mieszkalnego 
zawarta zostanie w kancelarii notarialnej wskazanej przez Spółdzielnię. 

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu poprzedzającym 
przetarg do godziny 1430.

Wystawione do przetargu lokale mieszkalne można oglądać po uprzednim umówieniu na 
administracjach osiedlowych: ul. Staszica 8 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 61 255 dot. ul. Andersa. 
ul. Zielona 5 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 17 170 dot. ul. Zielonej.

Zarząd SM „JAS - MOS” zastrzega prawo unieważnienia przetargu, bez podania 
przyczyn, na każdym etapie postępowania, aż do zawarcia aktu notarialnego 
przeniesienia lokalu w odrębną własność, bez prawa dochodzenia jakichkolwiek 
roszczeń przez uczestników postępowania przetargowego.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” pok. nr 5 
lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37. 

Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS”
ul. Słoneczna 18A, Jastrzębie-Zdrój

tel. 32 47 626 37, 32 47 626 38

44-330 Jastrzębie-Zdrój 
ul. Słoneczna 18 A

więcej informacji o spódzielni: 
www.smjasmos.pl

Witajcie w technoświecie. W świe-
cie, w którym przez 24 godziny 
na dobę nieświadomie pracu-

jemy dla wielkich firm technologicznych, 
przekazując im bezcenne dane. W którym 
sztuczna inteligencja zastępuje ludzką pracę, 
infosfera zatruta jest masą kłamstw i bzdur, 
a technologie, które powinny nam służyć, 
wymykają się nam spod kontroli, zaczynają 
nami rządzić.

Stop. A może nie jest tak źle? Ubóstwo na 
świecie maleje, poszerzają się obszary de-
mokracji, firmy technologiczne oferują nam 
masę wspaniałych narzędzi, których potrze-
bujemy do rozwiązywania codziennych pro-
blemów...

Ta rozmowa to starcie technosceptyka, 
profesora Andrzeja Zybertowicza, socjologa, 
nauczyciela akademickiego, doradcy społecz-
nego prezydentów Lecha Kaczyńskiego i An-
drzeja Dudy - z (umiarkowanym) technoen-
tuzjastą, socjologiem Jaremą Piekutowskim.

Jak zatruta infosfera szkodzi państwu (pol-
skiemu i nie tylko)? Jak Putin prowadzi prze-
ciwko Zachodowi walkę informacyjną? Jak 

wyzwolić się z panowania technologii i cy-
bernetycznych władców? Czy potrzebne jest 
nam Wielkie Spowolnienie? O tym wszyst-
kim opowiada profesor Zybertowicz w wy-
wiadzie-rzece.

Wyślij prawidłowe rozwiązanie krzyżówki na adres: 
redakcja@naszagazeta.info i weź udział  
w losowaniu trzech egzemplarzy książki prof. 
Andrzeja Zybertowicza „Cyber kontra real”. 


